
|‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌یکشنبه|23 اردیبهشت 1403|شماره 6415| www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir @siasatroozاقتصادی

 نسبت کفایت سرمایه 
بانک توسعه تعاون 6.6 درصد است

مدیر عامل بانک توسعه تعاون اعلام داشت بنا به 
اعلام نظر بانک مرکزی نسبت کفایت سرمایه بانک 

توسعه تعاون 6.6 درصد است.
محمد شیخ حسینی مدیر عامل بانک توسعه تعاون 
طی ارتباط ویدئو کنفرانسی با مدیران و همکاران 
استانی و در حضور معاونین مدیر عامل و تعدادی 
از مدیران ستادی بانک اظهار داشت: همکاران کم 
ادعا، کم توقع و با غیرت بانک توسعه تعاون طی 
سال 1402 عملکردی درخشان رقم زدند. کارنامه 
مالی و عملکردی بانک نشان دهنده آن است که 
آمار و دستاوردهای حاصل شده در طول 15 سال 
فعالیت بانک نقطه عطف محسوب می شود. وی 
افزود: شاخص npl بانک توسعه تعاون در حد 3.5 
درصد مدیریت شده است که در طول حیات بانک 
توسعه تعاون بی سابقه و در شبکه بانکی کم نظیر 
است. سودآوری نشان دهنده و نمودار و برآیند 
فعالیت ها و تلاش نقش آفرینان و بازیگران هر 
موسسه و بنگاه اقتصادی است، در این شاخص 
در سال 1401 بانک پس از یک دهه به سوددهی 
رسید و بانک در ریل سوددهی قرارگرفت و روند 
در سال 1402 به گونه ای بوده است که امید 
داریم در این دولت بتوانیم زیان انباشته ناشی 
از سالهای قبل را جبران کنیم. برنامه های جذب 
منابع به طور کامل محقق شد ، رشد 40 درصدی 
منابع بانک توسعه تعاون طی سال پیشین دو 
برابر میانگین رشد شبکه بانکی بود و کمتر بانکی 
این رشد را تجربه کرد. در پرداخت تسهیلات 
تکلیفی و حمایتی نیز حداکثر تعهدات ایفا شد. 
در پرداخت مصوبات سفرهای استانی هیات 
دولت به لحاظ تعداد رتبه اول و به لحاظ مبلغ 
رتبه دوم را دارا هستیم. در موضوع درآمدهای 
مشاع و غیر مشاع، صدور ضمانت نامه، صدور 
اعتبار اسنادی نیز قریب به ۲۰۰ درصد برنامه 
 بانک محقق گردید و عملکرد تحولی و جهشی

بوده است.

تشریح راهبردهای نوین بانک صادرات 
ایران در دیدار با فعالان این صنعت

مدیرعامل بانک صادرات ایران در دومین روز از 
برگزاری بیست و هشتمین نمایشگاه بین‌المللی 
صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی با برخی 
دیگر از  مدیران شرکت‌ها و فعالان این صنعت 
دیدار و راهبردهای نوین برای تأمین مالی این 

صنایع را تشریح کرد.
محسن سیفی در این بازدیدها که به همراه مهدی 
اقبالی راد عضو هیئت مدیره، محمد وطن‌پور 
معاون بانکداری جامع و برخی دیگر از مدیران 
ارشد بانک همراه بود، راهکارها و راهبردهای 
نوین بانک صادرات ایران را در تأمین مالی صنعت 
نفت و بخش‌های مختلف آن تشریح و آمادگی 
این بانک برای پشتیبانی از تولید و عملیاتی 
کردن طرح‌های زیربنایی و ایجاد ارزش‌افزوده در 
زیرمجموعه های صنعت نفت را اعلام کرد. سیفی 
در این نمایشگاه با مدیران عامل و اعضای هیئت 
مدیره بیش از ۱۰ شرکت بزرگ و فعال از جمله  
شرکت‌های پتروشیمی زاگرس، گروه گسترش 
نفت و گاز پارسیان، سرمایه‌گذاری نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو(، اکسیر نوین فرآیند 
آسیا) تولیدکننده کاتالیست در صنعت نفت(، 
پترو تامین فهم) تولیدکننده شیرین‌کننده گاز ( ، 
پناه‌صنعت‌پارت) پیمانکار طراحی، اجرا و راه‌اندازی 
پروژه‌های صنعت نفت(، نفت بهران، مهندسی و 
ساختمان صنایع نفت)OIEC(، پتروپارس، صنایع 
دریایی صدرا و برخی دیگر از فعالان و پیشکسوتان 

این صنایع دیدار کرد.

 افتتاح طرح توسعه شركت 
 صنایع نساجی تارا ریس آریا 

با تسهیلات بانك صنعت و معدن
طرح توسعه شرکت صنایع نساجی تارا ریس 
آریا که از سوی بانک صنعت و معدن تامین 
مالی شده است روز پنجشنبه بیستم اردیبهشت 
ماه و همزمان با سفر رییس جمهور به این 
استان با حضور وزیر صنعت، معدن تجارت و 
 مدیرعامل بانک صنعت و معدن و هیات همراه

افتتاح شد.
خورسندیان که به همراه هیاتی از بیژن اسدی عضو 
هیات مدیره و حمید عباسیان معاون ارزیابی طرح 
ها و اعتبارات )عضو هیات عامل( و محمد حسن 
ترابی مدیر روابط عمومی و امور مشتریان و حسین 
آرشید مدیر استانی این بانک به قم سفر کرده بود؛ 
در آیین افتتاح شرکت یاد شده با اشاره به اینکه 
طرح های صنعتی و معدنی بسیاری در استان قم 
با مشارکت این بانک به بهره برداری رسیده، اظهار 
داشت: طی سال‌های گذشته در حدود 14 همت به 
صنایع مختلف استان تسهیلات پرداخت شده است. 
خورسندیان اعلام داشت: در این استان از سال 
1401 تاکنون 15 طرح با مشارکت بانک صنعت و 
معدن به بهره برداری رسیده که در مجموع 7هزار 
و 742 میلیارد ریال تسهیلات مصوب دارند و سه 
هزار و 366 میلیارد ریال از آن تاکنون پرداخت 
شده است. وی افزود: برای 12 طرح ایجادی و 
درحال احداث در استان قم نیز جمعا مبلغ 2 هزار 
و 408 میلیارد ریال تسهیلات، مصوب شده که از 
این رقم 1هزار 300 میلیارد ریال آن پرداخت شده 
و 18 طرح نیز دارای مصوبات سفرهای استانی 
ریاست جمهوری بوده اند که در مجموع 15 هزار 
 و 500 میلیارد ریال تسهیلات، برای آنان مصوب 

شده است.

اخبار

گزارش

کلید واژه قیمت‌ها برای قدیم است بار دیگر به واژه‌ای برای توجیه گرانی‌های 
جدید مبدل شده است چنانکه رئیس هیات مدیره مرغ تخم گذار با بیان اینکه 
سال گذشته با وجود افزایش هزینه های تولید تغییری در قیمت تخم مرغ 
نداشتیم، گفت:اصلاح قیمت تخم مرغ برای جلوگیری از ضرر و زیان به این 

صنعت ضروری است.
در حالی که چند روزی بیشتر از مجوز صادرات تخم مرغ به خارج از کشور 
نمی‌گذرد و از سوی دیگر نیز دولت بر تامین نهاده‌های دامی تاکید دارد، حمید 
کاشانی در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به اینکه قیمت تخم‌مرغ چه زمانی اصلاح 
می‌شود، گفت: درخواست اصلاح قیمت تخم‌مرغ را به معاونت مربوطه در وزارت 
جهادکشاورزی ارسال کردیم، زیرا قیمت تخم مرغ برای دو سال پیش است 
و باید اصلاح شود.وی افزود: سال گذشته هیچ تغییری در قیمت تخم‌مرغ 
نداشتیم با وجود اینکه هزینه‌های کارگری و کرایه‌ها چندین بار افزایش یافت، 
ریزمغذی‌ها و مکمل‌ها ۳ برابر  و قیمت نهاده‌ها از جمله جوجه افزایشی شد.  
یعنی با وجود این افزایش قیمت به وعده خود در تامین تخم‌مرغ به میزان کافی 
و با قیمت ثابت عمل کردیم. رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران میهن تصریح 
کرد: قرار بود تا عید فطر قیمت‌ها اصلاح شود ولی تاکنون این مهم محقق نشده 
است.وی با بیان اینکه قیمت مصوب هرکیلو تخم‌مرغ۴۷هزارو۳۰۰ تومان درب 
واحدهای تولیدی و برای مصرف کننده ۵۷ هزارتومان است، اظهار کرد: قیمت 
پیشنهادی اتحادیه برای هر کیلو تخم‌مرغ درب مرغداری ۶۵هزارتومان  و در 

میادین ۷۸هزارتومان است.
کاشانی همچنین اضافه کرد:در ماه گذشته به دلیل مقرون به صرفه نبودن تولید 
حدود ۱۱ میلیون کشتار انجام شد و گله‌ها نیز حذف شدند. بنابراین اصلاح 
قیمت ضروری است. ما معتقدیم که قیمت تخم‌مرغ باید متعادل باشد و موافق 
کاهش یا افزایش نیستیم. ۶۰ درصد واحدهای ما خرده مالکی هستند و نباید 
این واحدها از بین بروند.رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران میهن در ادامه 
گفت: قیمت ۴۷هزارو۳۰۰ تومان مورد تایید اتحادیه نیست و با دستور وزیر 
جهادکشاورزی و همراهی اتحادیه این قیمت تنها تا پایان عید فطر معتبر بود.
وی در پایان گفت: حدود یک هفته‌ می شود که برای جلوگیری از ضرر و زیان، 

خودمان تخم مرغ را با قیمت‌های بالاتر خریداری و ذخیره کردیم تا قیمت‌ها 
متعادل شود و گله‌ها حذف نشوند. در حقیقت با خرید بالاتر قصد داریم از 

خسارت به صنعت جلوگیری کنیم.
لازم به ذکر است در اواخر فرودین ماه بود که رئیس هیات مدیره اتحادیه 
مرغداران گفت: از دولت درخواست کردیم که با توجه به کاهش مصرف 
تخم‌مرغ در نیمه اول سال با خرید تضمینی تخم‌مرغ مازاد، از تولیدکنندگان 
حمایت کند؛ اما هنوز اقدامی در این راستا صورت نگرفته است.حمید کاشانی  با 
بیان اینکه نیمه اول هر سال در کشور مصرف تخم مرغ کاهشی می‌شود، گفت: 
در سال‌های گذشته دولت برای تداوم و پایداری تولید با خرید تضمینی تخم 
مرغ از مرغداران از آنها حمایت می کرد که البته این خرید به صورت محدود 
صورت می‌گرفت.وی افزود: امسال اما با وجود اینکه به جهادکشاورزی نامه‌ای 

ارسال و از آنها درخواست کردیم که تخم مرغ های مازاد را خریداری کنند، هنوز 
خبری نشده است. رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران تصریح کرد: تولیدتخم 
مرغ در کشور ۲۰ ماه طول می‌کشد و نمی‌توانیم هنگامی که مصرف تخم مرغ 
کاهشی می‌شود تولید را کم و گله‌ها را حذف کنیم. گله‌ها باید حفظ شوند تا 
تولید پایدار بماند.وی در ادامه گفت: قیمت تخم مرغ درب مرغداری در حال 
حاضر به کیلویی ۳۲ هزار تومان رسیده این در حالیست که قیمت تمام شده 
تخم مرغ برای مرغداران حدودا کیلویی ۶۰ هزار تومان است. این یعنی تخم 
مرغ ۵۰ درصد قیمت واقعی فروخته می‌شود.کاشانی با بیان اینکه قرار بود قیمت 
تخم مرغ تا پایان عید فطر ثابت بماند و بعد از آن اصلاح شود، گفت:سال گذشته 
۳ بار مواد اولیه افزایش رسمی پیدا کرد ولی تخم مرغ گران نشد. منتظریم برای 

امسال قیمت جدید تخم مرغ متناسب با قیمت مواد اولیه اصلاح شود.

قیمت‌های قدیمی، کلید واژه‌ای تکراری برای افزایش قیمت‌ها

متقاضیان برای خرید تایر »کد پیش‌ ثبت‌نام« را اخذ کنند
سامانه تخصیص تایر و روغن موتور در تازه‌ترین اطلاعیه‌ خود، به متقاضیان خرید تایر سواری 
اعلام کرده که برای خرید، دارا بودن "کد پیش‌ ثبت‌نام" جهت تسریع در انجام استعلام‌ها و 
فرآیند خرید تایر لازم است؛ البته عرضه‌ تایر، منوط به موجودی تایر مورد درخواست مشتری 

در فروشگاه است.
سامانه تخصیص تایر و روغن موتور در اطلاعیه‌ای به متقاضیان خرید تایر خودروهای سواری 
بر اخذِ "کد پیش ثبت‌نام" از طریق سامانه، پیش‌ از مراجعه به فروشگاه‌های عرضه‌کننده تایر، 
تاکیده است. در این اطلاعیه جهت اطلاع متقاضیان خرید تایر سواری از طریق سامانه تخصیص 
تایر و روغن موتور آمده است:۱- هنگامی که به فروشگاه مراجعه می‌کنید، کد پیش ثبت‌نام را 
همراه داشته باشید؛ در صورتیکه به این کد دسترسی نداشتید، مجددا اطلاعات ناوگان را در 
همین سامانه وارد کرده و کد پیش ثبت‌نام خود را ملاحظه و اخذ کنید.  ۲- کد پیش ثبت‌نام، 
صرفاً جهت تسریع در انجام استعلامات و فرآیند خرید تایر سواری صادر می‌شود؛ ضمن اینکه 
عرضه تایر توسط فروشگاه‌ها، منوط به وجود تایر در زمان مراجعه متقاضی است.۳- مشتری 
می‌تواند با مراجعه به بخش فروشگاه‌ها در منوی سامانه، از لیست فروشگاه‌هایی که به تازگی از 

آن‌ها، تایر خریداری کرده است را مشاهده کند.

 راه اندازی کارگاه تولید شمش آلومینیوم  
از ضایعات 

مجری طرح های اشتغالزایی بنیاد برکت استان خوزستان گفت: 
با همت جوانان استان خوزستان یک کارگاه کوچک تولید شمش 
آلومینیوم از ضایعات که زمینه ساز ایجاد اشتغال برای 5تا6 نفر 

شده راه اندازی شد.
مصطفی اسکندری مجری طرح‌های اشتغال‌زایی بنیاد برکت در 
استان خوزستان در گفت وگو با روابط عمومی بنیاد برکت با بیان 
اینکه برای ایجاد 1500 طرح اشتغالزایی در استان خوزستان و 
در شهرهای بهبهان-آغاجاری- رامهرمز-باغملک- هفتگل  هدف 
گذاری صورت گرفت گفت : تا به امروز 700 طرح اشتغالزایی به 
بانک معرفی شده و تا یکی دو ماه آینده 700 طرح دیگر به بانک 
برای دریافت تسهیلات معرفی خواهند شد. وی افزود:  راه اندازی 
کارگاه های یخچال سازی  ویترینی  ،ایجاد کارگاه های پوشاک 
و تهیه البسه ورزشی ،راه اندازی کارگاه روغن گیری از مهم ترین 

فعالیت های اشتغال زایی بوده که  هر یک از این کارگاه ها زمینه 
ساز ایجاد اشتغال بین 5تا 6 نفر شده بود.

اسکندری با اشاره به تکمیل زنجیره سبز و آبی در استان خوزستان 
گفت:  احداث کانال های آبی برای آبرسانی به مزارع کشاورزی 
به میزان 70تا 80 کیلومتر از مهم ترین برنامه های ما در استان 

خوزستان در قالب زنجیره سبز وآبی بوده است.
اسکندی به راه اندازی کارگاه کوچک شمش آلومینیوم در استان 
خوزستان به  همت دو جوان مهندس متالوژی  در این استان اشاره 
کرد و گفت : این کارگاه از ضایعات های موجود در استان شمش 
تولید می‌کند و به بازار ارائه می کند. اسکندری افزود: با همت این 
دو جوان متخصص و حمایت مالی بنیاد برکتِ، کوره و نیازمندهای 
این طرح تهیه شد و روزانه این کارگاه در حال تفکیک آلومینیوم 

و سپس ذوب آن است.
 مجری طرح‌های اشتغال‌زایی بنیاد برکت در استان خوزستان 
اظهار کرد: این طرح موجب اشتغالزایی 6 نفر به صورت مستقیم در 

روستا و همچنین مهاجرت معکوس شده است.

مدیرکل دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران از افزایش صادرات زعفران 
با بسته‌بندی زیر ۳۰ گرم در سال ۱۴۰۲ خبر داد و 
گفت: در سال ۱۴۰۱ صادرات زعفران با بسته‌بندی تا 
۱۰ گرمی و بین ۱۰ تا ۳۰ گرم نزدیک به ۱۵.۵ درصد 
کل زعفران صادره بود که در سال ۱۴۰۲ به ۲۲ درصد 

کل صادرات این محصول رسیده است.
 سید روح اله لطیفی، اظهار داشت:۲۲۱ تن زعفران 
ایرانی در سال ۱۴۰۲ به ۵۵ کشور به صورت مستقیم 
صادر شد که ارزش صادراتی اظهاری آن ۲۰۷ میلیون 
و ۷۸۶ هزار و ۲۸۱ دلار بوده که با وجود رشد صادرات 
از لحاظ وزنی و افزایش قیمت این محصول در کشور 
و بازارهای بین‌المللی شاهد کاهش ۱۵.۷ درصدی در 

اظهار ارزش این محصول هستیم.
مدیرکل دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران افزود: در سال ۱۴۰۲ 
صادرات زعفران با بسته‌بندی کمتر از ۳۰ گرم رشد 
مناسبی داشته که ۲۲ درصد از زعفران‌های صادر شده 
را به خود اختصاص داده در صورتی که در سال ۱۴۰۱ 
این میزان حدود ۱۵.۵ درصد وزن کل صادرات این 
محصول بوده است .وی گفت: ۳۱.۴ تن از زعفران‌های 
صادر شده در سال ۱۴۰۲، زعفران‌های با بسته‌بندی 
زیر ۱۰ گرم بودند که این محصول با این بسته‌بندی 
نسبت به سال قبل ۶۷.۲ درصد افزایش داشته است و 
۴۲ کشور مقصد آن بودند، ۱۳۱ کیلوگرم پودر زعفران، 

در بسته‌بندی زیر ۱۰ گرم در سال قبل صادر شده که 
این محصول فرآوری شده نسبت به سال قبل رشد ۵۶ 

درصدی داشته و ۱۱ کشور خریدار مستقیم آن بودند.
لطیفی ادامه داد: ۱۶.۴ تن زعفران نیز با بسته‌بندی 
۱۰ تا ۳۰ گرمی به ۲۹ کشور صادر شده که ۱۲.۵ 
درصد بیشتر از سال قبل بوده و ۴۶۳ کیلوگرم محصول 
فرآوری شده پودر زعفران هم در بسته‌بندی ۱۰ تا ۳۰ 
گرمی در سال ۱۴۰۲ به ۱۱ کشور صادر شده که ۱۴.۹ 

درصد نسبت به سال قبل کمتر صادر شده است.
مدیرکل توسعه بازار سازمان تعاون روستایی در خصوص 
زعفران با بسته‌بندی ۳۰ گرم به بالا، اظهار داشت: 
نزدیک به ۱۷۳ تن از زعفران‌های صادر شده در سال 
۱۴۰۲، زعفران‌های با بسته‌بندی بالای ۳۰ گرم بودند که 
برای این محصول، صادرات فله به شمار می‌آید که نسبت 
به مدت مشابه به دلیل افزایش صادرات با بسته‌بندی با 
کاهش ۵.۹ درصدی همراه بوده است. وی در خصوص 
مقاصد زعفران ایرانی گفت: امارات با خرید ۶۷ هزار و 
۱۲۰ کیلوگرم زعفران مقصد نخست و پس از آن چین با 
خرید ۴۹ هزار و ۲۰۰ کیلوگرم، اسپانیا با ۴۳ هزار و ۸۲۰ 
کیلوگرم، افغانستان با ۲۱ هزار و ۷۱۶ کیلوگرم و رشد 
۱۹۸ درصدی، قطر با پنج هزار و ۷۷۴ کیلوگرم، ایتالیا 
با پنج هزار و ۶۰۴ کیلوگرم، کویت با سه هزار و ۳۰۱ 
کیلوگرم، عمان با دو هزار و ۹۹۳ کیلوگرم، بحرین با دو 
هزار و ۶۸۳ کیلوگرم و فرانسه با دو هزار و ۴۳۳ کیلوگرم 

مقاصد دوم تا دهم صادرات زعفران ایرانی بودند.

افزایش صادرات زعفران با بسته‌بندی و کاهش فروش فله‌ای
دبیر انجمن تولیدکنندگان زغالسنگ ایران از واردات 
یک و نیم میلیون دلاری زغالسنگ در سال گذشته 

خبر داد.
سعید صمدی در گفتگو با صدا و سیما افزود: ایران ۱۲ 
میلیارد تن ذخیره زمین شناسی و حدود ۲ میلیارد 
تن ذخیره قطعی اکتشاف شده زغال سنگ دارد، اما 
۹۰ درصد معادن زغال سنگ بدون استفاده مانده است.
وی با اشاره به اینکه قیمت گذاری دستوری عملا 
سرمایه گذاری در این بخش را متوقف کرده است، گفت: 
متاسفانه سیاست‌هایی که درباره تولید معادن زغالسنگ 
در یکی دو دهه اخیر اتخاذ شده، عما قیمت‌های 
غیرواقعی و قیمت‌های تکلیفی که روی قیمت زغالسنگ 
گذاشتند به دلیل اینکه خواستند قیمت فولاد را ثابت 
نگه دارند یا مسائل دیگر، عملا باعث شده که سرمایه 

گذاری در حوزه زغالسنگ متوقف شود.
صمدی افزود: ما درحال حاضر چیزی حدود ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تن ظرفیت تولید زغالسنگ سرمایه گذاری 
شده داریم و همه این سرمایه گذاری‌ها شروع شده اند، 
هرکدام ۱۵ درصد، ۲۰ درصد، ۳۰ درصد هم پیشرفت 
داشتند، ولی الان تقریبا ۲-۳ سال است که متوقف 
هستند، به لحاظ اینکه غیراقتصادی اند، چراکه سرمایه 
گذار می‌داند اگر آن را ادامه داده و به انتها برسد عملا 
زیانش بیشتر میشود و فعلا بلاتکلیف گذاشته است.وی 
گفت: سال گذشته تولیدِ کنسانتره زغالسنگ حدود یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار تن بود که درمقایسه با سال ۱۴۰۱ 

حدود ۱۵ درصد کاهش تولید داشتیم و این روند کاهش 
تولید، اگر ادامه داشته باشد، امسال با یک شیب خیلی 
بیشتری ادامه پیدا خواهد کرد. ولی درعوض افزایش 
واردات داشتیم، سال ۱۴۰۱ واردات ما یک میلیون و 
۴۰۰ هزار تن بود که سال ۱۴۰۲ یک میلیون و ۵۳۵ 

هزار تن واردات داشتیم.
دبیر انجمن تولیدکنندگان زغالسنگ ایران در ادامه 
افزود: سال گذشته ۶۰۰ میلیون دلار خروج ارز نیمایی 
بابت واردات زغالسنگ و مشتقاتش از کشور داشتیم، 
درحالیکه ما حداقل ۹۰ درصد این مقدار را اگر زمینه 
اش فراهم میشد و قیمت، قیمت واقعی میشد که 
تولیدکننده برایش صرف کند، قطعا یک بخش قابل 
توجهی‌ای از این خروج ارز، متوقف میشد.وی همچنین 
با اشاره به اینکه در زمان ۸ سال دفاع مقدس یک کیلو 
زغالسنگ هم وارد کشور نشد، گفت: این درحالی بود 
که معادن و شرکت فولادسازی هم میچرخیدند، چون 
اساس ِ تکیه شان را روی معادن و تولید داخلی گذاشته 
بودند، ولی درحال حاضر متاسفانه قیمت را پایین نگه 

داشته اند.
براساس آمار دقیق کدال ذوب آهن اصفهان، سال 
گذشته قیمت زغالسنگ داخلی ۵ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تومان بوده است و قیمت زغالسنگ وارداتی با ارز 
نیمایی ۱۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان که با ارز آزاد 
بالای ۲۵ میلیون تومان محاسبه میشد؛ و هیچ منطقی 

۳۰۰ درصد اختلاف قیمت را نمی‌پذیرد.

ذخایر غنی زغالسنگ و واردات یک ونیم میلیون تنی

بزک نمیر دلار می‌یاد؟!

نوسانات قیمت گوشت و البته مرغ در بازار چنان فراز 
و فرودهایی دارد که گاه حرفه ای ترین نوسان گیران 
بازار سرمایه نیز از ارزیابی چگونگی آن ناتوان هستند و 
شاید بتوان گفت که این نوسانات را حتی بتوان به عنوان 
یک سرفصل دانشگاهی برای رشته‌های ارشد اقتصادی و 

آماری تدریس نمود. 
این روزها در حالی همچنان ثباتی نسبی بر بازار گوشت و 

مرغ حاکم است که در سخنانی قابل تامل 
افشین صدر دادرس مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
کشور در گفت‌وگو با ایسنا در تشریح چرایی کاهش قیمت 
دام زنده سبک گفت: وارد فصل تولید شده‌ایم و زایش‌ها 
افزایش یافته و جمعیت دام زیاد شده است. در حقیقت 
چون عرضه زیاد شده قیمت‌ دام نیز کاهش یافته است. در 
کنار سوالاتی که در باب چگونگی تاثیرات زایش بهاره دام 

که قطعا گوسفندهای چند ماهه و چند هفته‌ای می‌باشند 
وجود دارد، نکته مهم تاکیدات بر نقش دلار در کاهش 
قیمت گوشت است چنانکه مدیرعامل اتحادیه دام سبک 
کشور در پاسخ به اینکه نوسانات نرخ دلار چه تاثیری 
می‌تواند بر قیمت تمام شده تولید دام زنده سبک داشته 
باشد، گفت:»دارو، واکسن و مکمل‌ها مشمول دریافت ارز 
ترجیحی نیستند و با نوسانات قیمت دلار تغییر می‌کنند. 
از طرفی چون چوپان‌های افغانستانی که در نقاط مختلف 
کشور فعالیت می کنند حقوق خود را به کشورشان می 
فرستند دلاری حقوق می‌گیرند که اگر قیمت دلار افزایش 
یابد دستمزد آنها و در نهایت هزینه تمام شده تولید نیز 

افزایش می‌یابد«.
هر چند که در اقتصاد دلار زده ایران، تاثیر ارز بر هیچ کالا 
و فعالیت اقتصادی قابل انکار نمی‌باشد اما در باب تاثیرات 
مطرح شده در قبال قیمت گوشت از یک سو این سوال 
مطرح است که ایا مصرف دارو، واکسن و مکمل‌ها مصرف 
هر روزه دام‌هاست که فعالان حوزه گوشت هر روز نیازمند 
دلار باشند و در نهایت نیز نرخ ارز را مبنای قیمت گذاری 
قرار دهند؟ از سوی دیگر سوال اساسی آن است که در 

کجای اقتصاد ایران حقوق به دلار داده می‌شود که بخش 
دامداری کشور حقوق به دلار پرداخت می‌کند؟ چگونه 
است که اتحادیه مرکزی دام سبک کشور بر خلاف رویه 
و عرف اقتصادی کشور مبنای حقوقی را به دلار تبدیل 
کرده است و ارز رایج کشور را حذف نموده است؟ قدر 
مسلم در کشور ایران حقوق‌ها در بخش دولتی و کارگری 
به ریال پرداخت می‌شود که در صورت اجرای همین رویه 
در بخش دامداری تاثیرات نوسانات ارز بر گوشت نیز روی 
نخواهد داد و دادمدار و مصرف کننده از این نوسان ارزی 

آسیب نمی‌بینند. 
در کنار آنچه از سوی مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 
سبک کشور در باب تاثیرات قیمت ارز بر قیمت گوشت 
و دامداری کشور ذکر شده است، نکته قابل توجه نگاه 
صادرات محوری است که در بخش‌های مختلف اقتصادی 
کشور از جمله در صنعت گوشت غالب شده است. چندی 
پیش بود که مسئولان در بخش دمداری و تامین گوشت 
کشور عنوان کردند که صادرات دام زنده برای آنها به 
صرفه تر است چرا که با نرخ دلار در آن سوی مرزها 
به فروش می رسانند و در تبدیل به ریال درآمدی قابل 

توجه دارند. آنها مدعی بودند که زمانی دامها را در داخل 
عرضه و از صادرات خودداری می‌کنند که نرخ داخل نیز 
بر اساس دلار تعیین گردد یعنی آنکه مثلا اگر دلار 60 
هزار تومان است و هر کیلو دام زنده در آن سوی مرزها 
10 دلار قیمت دارد، در داخل گوشت به قیمت 600 هزار 
تومان عرضه گردد. این نوع نگاه دلار زده متاسفانه در 
بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی کشور از جمله صنایع بالا 
دستی فولاد و پتروشیمی و حتی کالای مصرفی و اساسی 
نیز مشاهده می‌شود. رویه‌ای که به نظر می‌رسد ساماندهی 
و مداخله دستگاه‌های نظارتی برای مقابله با این وضعیت، 
اقدام برای کاهش نرخ ارز و افزایش حمایت‌های صادراتی 
به صادر کنندگان به جای افزایش بهای دلار، امری 
ضروری برای مدیرت اقتصاد معیشتی و تولیدی کشور 
باشد. رویه‌ای که می‌تواند ضمن جهش تولید مشارکت 
بیشتر مردم در عرصه اقتصادی کشور را نیز به همراه 
داشته باشد در عین آنکه کشور را نیز از چرخه سیاه دلار 
زدگی رهایی می‌دهد و در حوزه دامداری و تامین گوشت 
کشور، پرونده بزک نمیر دلار می‌یاد یک بار برای همیشه 

بسته می‌شود.

یادداشت

سارا علیاری


